UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De vitulo conflatili. cap. Ixxij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Libri Exod.

Pine, lycopine myrrhe. Et est myrrha arbor q̄ grece smirna dicitur. v. cubitorum: q̄ est i arabia. cu ius p̄gulta arabes exurunt: vt meli pullulat et fructificet: ex q̄z nitore m̄ltos p̄traherent intolerabiles morbos: nisi sumo storacis occureret. Linnamomum, cedrus, selenites, et calamis toti dem, cassia, yodo, d. Et est cinnamonum virgultum indi et ethiopiae duorum cubitorum, dictum q̄i cā namomū: q̄r i modū canne subtilest h̄z calamos et replicatos: q̄ fracti sp̄ramentū vissiblē le reddūt. Calamus yodo sp̄ces aromaticas iuxta libanum. Lascia i aquosis nascit, crescit in imēsum odore reddit. Hec redacta i pulvrenē cū oleo oliuaz: cū mēsura binū p̄fiebat ope vnguentarū: et dicebat sanctū vnguentōis oleū vel vnguentū sanctū: de cuius vsu loco suo dicebat. Josephus etiā balsamū apponi dicebat,

Delabeo eneo. Ca. LXXX.

## Ocūtus et iterū

I dñs ad moysen. Facies et labium encū cū basi sua, vas, et lauatorium: qd etiā inter dñs, qd erat inter tabernaculum et altare holocaustorum: in q̄ missa acq̄ lauabant sacerdotes manus suas et pedes, vestes sanctas accepturi ut sacrificarent, sicut ingressuri tabernaculum et egressuri: qd dñs factū de speculū mulier excubantiū ad ingressum tabernacula. Forte de sedibz speculorū, eneis factū fuit. Uel pot̄ eo facio in circuitu labii sup̄mū circūposita fuerūt specula: i q̄b sacerdos videre posset: si vspiam v̄l in facie vel in veste maculā haberet abluendam.

De redemptione numeratorū.

Caplin. LXXXI

## Zerumq̄ dixit

I dñs ad moysen. Cū nūerabis filios isrl' dabit q̄sc p̄ciū p̄ aia sua: ne sit in eis plaga, dimidū scili iuxta mē surā sanctuarū. Siclus autē, xx, obolos h̄z. Exāniz et supra dabūt, ab eo em̄ tpe ad non men familię trāsibat. Dñnes nō addet: et pauper non minuerit. Et hec pecunia ad vius tabernaculi reponebat. Hoc i david vindicatus est, q̄r alīe fecit q̄d sūt lūsserat, q̄r regnās in pace q̄si sup̄be p̄plin numerantur: et numeratū iuxta p̄ceptum dñi nō fecit offere et sic i duobus peccauit.

De electione artificiū et datione tabularū

Caplin. LXXXII

## Ocūt etiā do

v min⁹ ex noīe, i. noīatim elegit h̄z op̄lūmos artifices, beseeleel filiū

huri de tribu iuda et oolitab ei⁹ sociū, h̄z mi⁹ nus peritū filiū achis samech de tribu dan q̄s ip̄luit sp̄ū dei, id est scia ad excogitan dū in oī ope fabrefactō, Lōpletis q̄ ser monibz his dedicat p̄p̄ris noīb⁹ et numeris, et qm̄ paralip̄, se lapideas dīgito dei re totus p̄sistit in his duobz potuit esse v̄l cīi scriptorū: q̄ cū certum numerū annoz beseeleel posuisse debuerint: incertū, p̄ certo scripsierunt,

Vidū sc̄ptorū i duobz bus marie attēdit in p̄p̄ris noīb⁹ et numeris, et qm̄ paralip̄, se lapideas dīgito dei re totus p̄sistit in his scriptas.

De vitulo conflatilis.

Caplin. LXXXIII.

## Idēs populus

v q̄ moyses moram faceret, dixit ad aaron, Fac nob̄ deos: q̄ p̄ces dāt nos, moyū ei ignoram⁹ qd acciderit: Eccl̄ulant se hebrei dicentes, q̄r eloym n̄ tm̄ deos h̄z etiā dños sonat, et dicit eos petiisse duces itineris, Aaron yodo et bur restiterunt. S; idignat⁹ p̄pls sp̄cuū i facie bur: sp̄utis v̄ tradidit cū suffocauit. Unū timēs aaro ait, Tollite insures v̄xoz et liberoz et afferte ad me. Hoc erat qd chari⁹ et p̄ciosius habebat: putas, q̄r p̄sulētes auaricie sue nollēt afferre, q̄s cū acceptissit formauit ex ell̄ vitulū p̄flatilē ope suitorio. Forte aliud nō recipere: q̄r adorauit bouē in egypto. Tradūt qdā aard̄ p̄cicisse in ignē inquires: et inde ope demonis p̄flatū caput vituli tm̄, qd tm̄ q̄nq̄ vitul⁹ q̄nq̄ caput vituli vocat, q̄r i exculatoz sui inferi⁹ legis aaron dixisse moyū. Proteci illō i ignē, et egreditus est h̄ vitul⁹ et dicit p̄pls, Hi sunt dñi cui isra el q̄ te ediret d̄ tra egypti. Fecebat aaro alta re corā eo: et i crastinū indixit solēnitatem, manus surgetes obtulete et hostias: sedite p̄pls māducere et bibere et surrexerūt ludere, id est adorare. Tunc ait dñs ad moyses, Descende peccauist p̄plis tuus, q.d. lā nō me⁹. Dimitte mevt delectā eos: faciatq̄ te in gentē magnam. Cum moyses, Queso dñne: quiescat ira tua ne

# Historia

dicant egyptij, callide eduxit eos ut interficeret eos in mortibus: ipotes eis dare terram quam promiserat. Recordare quod seruorum tuorum quod iurasti dices. Terram hanc dabo semini vestro. Placatoque domino descendit moyses; serens tabulas et vitraq; pte digito de scriptas. Cui occurrit Iosue: quod forte singul' diebus in occursu eius egrediebas. Non enim credibile est cu[m] moyses cu[m] ieiunasse. Et ait ad moysen, Ulular! pugne in castris. Lui moyses, Imo vos est cantatuum. Et apropinquans vidit vitulum et choros, et trahit plectrum tabulas: et fracte sunt. Cobusuit quod vitulum et massam rededit in puluerem, quem sparsit in aquam: et dedit ex eo potum filiis israel. Eunq; accusaret aaron quod propter audierat: excusans se aaron dixit quod supra dicta sunt, dicens se timuisse propter quod pronus erat ad malum. Videntes ergo moyses quod ornamenti nundatus esset populus scilicet vel auxilio dei. Quattuor modis est vel potius idolatria ponit nudatum, spolia quam longo tempore tuis, derelictum, manus ante opererat tandem malfestauerat, vel forte videt sibi indicatos a deo sceleris auctores per puluerem bibitum quod in barbis eorum miraculose apparuit: stans in porta castri, et aduocatus leuitas ait. Qui dominus est tunga mea misericordia? Ponatur vir gladii super femur suum: transire per medium castri, occidat quicunque amicum suum et fratrem: quem scilicet signatum puluere inuenierit. Et cecidit ea die quasi tria milia. Alia translatio h[ab]et xxxiiii milia. De his oib[us] quod dicta sunt devitulo taceret Josephus, cum opiniones eorum de mora moysi narrat. Alij enim dicebant eum a bestiis comedendum, alijs a domino translatum, alijs sane metris cum domino phislosophante.

De prece moysi et ministris dei.

Capl[us]. LXXXVII.

## Ltero die locu

a tus est moyses ad propter peccata sua p[ro]m[iss]um maximum. Ascendat ad dominum si quisi uero cu[m] depescari per te. Et cui ascendisset ait. Obscurum domine, aut dimittite eis hanc mortem: aut dele me de libro tuo quem scripsi. Quod de impetu animi non de rone quod dicitur tradidit. vel ex magna confidencia in deum per impossibile dictum, q[uod] dicitur. Sicut impossibile est ut me deleas: sic oratio non posse fieri quoniam dimittas. Augustinus dicit ex consequentibus ratione

tioinationem deberet concludi, ut scilicet quod se quisquitur promittatur sic. Aut dele me: aut dimittete eis. Que ponitur per equipollenti sua, q[uod] dicitur. Si non deles me dimittite eis. Disiunctio enim vertitur in punctum, destructio quod ante cedit et manere quod consequitur. Scribi autem libri de libro vite dicitur quis dupliciter, vel. Secundum hunc modum prescientiam vel paulus erat scriptus in libro vite quando persequebatur eccliam. Qui peccaverit inibi: nisi peniteat deles bonum eius, q[uod] dicitur. Non te: quod non peccasti. Vnde duc populum istum angelus meus p[ro]cessus te. Non enim ascenda tecum, quod populus dure cernit, sed ne forte disperdat te invia. Tradidit hebrei quod prius de ipso custos eorum erat, deinceps dedit eis michaelem custodem eorum, prius, sicut certe nationes prius habebant angelos custodes sibi delegatos. Addidit etiam dominus. Semel ascenda in medio iusti: et de lebo te. Et est combinatio captiuitatis babylonice vel ihomane. Et nota alicenum dupliciter dicitur vel ab inferioribus ad superiora, vel ab occultis ad manifesta: et est sensus. Manifestabo me tibi malo tuo.

De translatione portis tabernacula.

Capl[us]. LXXXV.

## Vidiens hec portas

a pulus luxit et nullus induit est cultu suo. Deposuitque ornatum suum a morte orebus. Tollensque moyses tabernaculum quod como de de portis tabernaculo intelligit: quod sibi fecerat, ut ante ipsum iura tractaret. Quod cum bucusque fuerit in radice mortis ut propter pinquum esset dominus, voluit dominus a se illud remoueri, et tetredit illud moyses ex altera parte castri, et longe a castri. Egrediebatur quod moyses ad illud, et plebs stabat in foro: ibi tabernaculorum suorum: et adorabat percuti. Delicet debatque columnam nubis, et loquebatur dominus cu[m] moysen cernentibus vniuersitatem facie ad faciem, sic solebat loqui hoc ad amicum suum, id est manifeste,

Et ipsum tabernaculum intrabat moyses cum deo loquens,

Quasi auertens facies suam ab eis,